ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DO CONSELHO GESTOR DA REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA
NO DIA VINTE E CINCO DE JULHO DE 2018

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de julho do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e trinta
minutos (14h30min), no Auditório Congadas do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-Graduação (Bloco
L), da UFG/Regional Catalão reuniram-se os membros do Conselho Gestor da UFG/Regional Catalão,
em  caráter  ordinário,  sob  a  presidência  da  Diretora  Profª.  Drª.  Roselma  Lucchese,  atendendo  à
convocação  Conselho  Gestor  nº  08/18,  previamente  expedida.  Na  oportunidade  compareceram os
seguintes  conselheiros:  Cláudio  Lopes  Maia  – Vice  Diretor;  Francisco  Vieira  dos  Santos  (em
substituição a Fernanda Ferreira Belo – Coordenadora de Graduação); Grenissa Bonvino Stafuzza (em
substituição a José Júlio de Cerqueira Pituba – Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação); Laurita de
Queiroz Bomdespacho – Coordenadora de Assuntos da Comunidade Universitária; Moisés Fernandes
Lemos – Coordenador de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos; Alexander Meireles da
Silva – chefe da UAE de Letras e Linguística; Marcos Aurélio Batista (em substituição a Geraldo
Sadoyama Leal – Chefe da UAE de Biotecnologia); Nilson José Fernandes (em substituição a Marco
Paulo Guimarães – Chefe da UAE de Engenharia); Gilmar Alves de Avelar (em substituição a Ronaldo
da Silva - Chefe da UAE de Geografia); Luiz Carlos do Carmo (em substituição a Rogério Bianchi de
Araújo – Chefe da UAE de História e Ciências Sociais); Emival Pedroso da Silva Filho – representante
discente. Os conselheiros: Heber Martins de Paula (Coordenador de Administração e Finanças), Neila
Coelho  de  Sousa  (Coordenadora  de  Extensão  e  Cultura)  e  sua  suplente  Andreia  Cristina  Peixoto
Ferreira, Marcos Bueno (chefe da UAE de Gestão e Negócios) e sua suplente Ana Paula Pinheiro
Zago, Fátima Pacheco de Santana Inácio (Chefe da UAE de Educação) e sua suplente Maria Marta
Lopes Flores, Nilton Luís Moreira (Chefe da UAE de Física), Thiago Porto de Almeida Freitas (Chefe
da  UAE  de  Matemática  e  Tecnologia),  Alberthmeiry  Teixeira  de  Figueiredo  (Chefe  da  UAE  de
Química) e sua suplente Lorena Ramos Freitas de Sousa e Thimoteo Pereira Cruz – representante
Técnico Administrativo tiveram suas ausências justificadas por estarem em gozo de férias. O suplente
do Chefe da UAE de Matemática e Tecnologia, André Luiz Galdino, estava em gozo de licença saúde.
Estava  presente  o  Chefe  de  Gabinete  Roberto  Ferreira  Tavares.  Não  sendo atingido o quórum
regimental,  a  Presidente  declarou suspensa  a  reunião  e  esclareceu que os  pontos  da  pauta  seriam
encaminhados para apreciação na próxima reunião ordinária. Explicou que os conselheiros Claúdio
Lopes  Maia,  Alexander  Meireles  da  Silva,  Nilson  José  Fernandes  e  Emival  Pedroso  da  Silva
compareceram  à  reunião  mesmo  estando  em  gozo  de  férias.  Em  discussão,  os  conselheiros
manifestaram opiniões  divergentes  quanto  à  possibilidade  de  votar  nessa condição.  O conselheiro
Emival Pedroso sugeriu encaminhar no novo estatuto para que não haja reuniões em períodos de férias.
O conselheiro Cláudio Maia observou que, teoricamente, o suplente e o titular não deveriam tirar férias
simultaneamente e, assim, o que não estivesse de férias poderia comparecer à reunião. A presidente,
resguardando a validade das deliberações que poderiam ser tomadas, declarou, novamente, suspensa a
reunião e agradeceu a  presença de todos.  Nada mais  havendo a tratar,  a  reunião foi  encerrada às
catorze horas e trinta e cinco minutos (14h35min) e eu, Tânia Maria Tartuci, Secretária dos Órgãos
Colegiados, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada será assinada por mim, pela Presidente
dos trabalhos e pelos demais conselheiros presentes à sua discussão e aprovação. _________________
Presidente do Conselho: Roselma Lucchese                                              _____________________
Conselheiros:
Alexander Meireles da Silva  __________________________________________________________
Cláudio Lopes Maia _________________________________________________________________
Emival Pedroso da Silva Filho  _________________________________________________________
Francisco Vieira dos Santos ___________________________________________________________
Gilmar Alves de Avelar  ______________________________________________________________
Grenissa Bonvino Stafuzza ____________________________________________________________
Laurita de Queiroz Bomdespacho _______________________________________________________
Luiz Carlos do Carmo ________________________________________________________________
Marcos Aurélio Batista  _______________________________________________________________
Moisés Fernandes Lemos _____________________________________________________________
Nilson José Fernandes _______________________________________________________________

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51

1